Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Teori e dramës 

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti I Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Besim REXHAJ 

	Detajet kontaktuese: 
	Besim.rexhaj@uni-pr.edu 383 44 113 974 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Teori e dramës trajton problemet teorike të zhvillimit të dramës, të teatrit e të dramaturgjisë. Në kuadër të kësaj lënde identifikohen problemet, aspektet, dimensionet dhe fenomenet themelore teorike e  estetike nga fusha e teorisë së dramës, që nga fillet e mendimit teorik kritik tek grekët re vjetër e deri në kohën tonë. Para së gjithash fokusimi bëhet, tek është fjala për antikën greke, në Poetikën e Aristotelit, si fondament i teorive evropiane të dramës, krahas, natyrisht, edhe koncepteve të Platonit mbi dramën, artin dhe funksionet e dramës e të artit në relacionet arti – shoqëria. Fokusimi në teoritë e antikës romake është një aspekt tjetër, me theks të veçantë në Horatin dhe Artin e tij poetik si dhe identifikimi i trendeve të zhvillimit të teorive nëpër periudhat dhe shkollat teorike, artistike e letrare në kuadër të formacioneve kryesore sociohistorike. Analiza dhe zbërthimi i teorive të Renesansës evropiane dhe i teorive të veçanta në kuadër të kulturave dhe të letërsive kombëtare, nëpër teoritë e artit dramatik tek francezët dhe konceptet neoklasiciste,  Arti poetik i Bualas, nëpër teoritë e shekullit XIX  e deri te teoritë moderne e avantgardiste të fillimit të shekullit njëzetë, në shkollat dhe drejtimet e ndryshme teorike kritike, në mënyrë që të arrihet deri nga fundi i shekullit tonë me autorët më eminent në fushë të dramës, siç janë teoritë moderne të dramës të prezantuara nga Brandt e nga Carlsoni në veprat e tyre fundamentale.

	Qëllimet e lëndës:
	 Krijimi i vetëdijes teorike mbi strukturat e të menduarit teorik estetik lidhur me dramën, dramaturgjinë dhe teatrin; identifikimi i rrjedhës së zhvillimit të mendimit teorik kritik lidhur me aspektet dhe problemet thelbësore dramaturgjike, të vështruara në kontekste të dinamikës së zhvillimeve sociohistorike. Kultivimi i vetëdijes teorike lidhur me karakterin plural dhe multifunksional të strukturave dhe të entiteteve teorike, dramatike, dramaturgjike dhe teatrore, në funksion të zbërthimit të produksionit të gjithmbarshëm të autorëve dhe të  veprave të letërsisë dramatike. Pajisja me njohuritë lidhur me dinamikën e konteksteve dhe të modeleve kulturore, të cilat prodhojnë dhe kultivojnë teori e koncepte në përputhje me nevojat estetike e sociologjie të shoqërive të veta.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Aftësia për të lexuar, zbërthyer dhe interpretuar realitetin e veprës dramaturgjike. 

2. Përgatitja për interpretim dhe për vlerësim, prej perspektivës së perceptimit teorik, të shtresave dhe të strukturave të veprës dramatike, të shfaqjes teatrore dhe të fenomeneve nga fusha e artit teatror. 

3. Krijimi i vetëdijes teorike e estetike lidhur me identifikimin e vlerave të njëmendta, qoftë nga produksioni bashkëkohor, qoftë nga veprat në kuadër të një formacioni stilistiko-letrar dhe, po ashtu, në kuadër të letërsive të ndryshme kombëtare të epokave të ndryshme. ______________________________________________
 
4. Njohja me përvojat dhe me të arriturat letrare dramatike, dramaturgjike dhe teatrore moderne dhe bashkëkohore në një mënyrë të pavarur, e cila siguron mundësinë e pavarësimit në identifikimin e vlerave të njëmendta artistike. __

	


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	                              15  
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	                     
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	                                8
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	6
	                               4
	24 

	Detyra të  shtëpisë
	6
	                               4
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	                               8
	24 

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	                              10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	                               5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	150 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Procesi mësimor në lëndën Teori e dramës organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët furnizohen paraprakisht me informacionet për materialet adekuate studimore, me literaturën burimore, pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces, pos i ligjërimit, edhe si një proces i participimit dhe i aktivizimit të studentëve në formë argumentimi, debati, komentimi dhe të nxjerrjes së konkluzave esenciale lidhur me përmbajtjet mësimore. Punimet seminarike janë një nga format e tjera të organizimit të procesit mësimor, punë kjo e cila projektohet në dy drejtime: në drejtim të motivimit, të thellimit dhe të vetëdijësimit të studentëve lidhur me karakterin kompleks të problemeve të cilat studiohen, në njërën anë dhe, në anën tjetër, në drejtim të vlerësimit, i cili, poashtu, strukturohet dhe implikon dimensionin stimulues. Testet dhe organizimi i tyre si verifikim dhe si thellim i nivelit të përpunimit të njohurive studimore janë një formë tjetër e organizimit dhe e zhvillimit të procesit mësimor. Debatimi dhe argumentimi si metoda të veçanta, të inkuadruara në pjesë të ndryshme të procesit mësimor, po ashtu përbëjnë një praktikë të zhvillimit të këtij procesi, i cili zakonisht shoqërohet edhe me këshillimin profesional studimor në nivele të ndryshme. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 5 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  10 %
Punimet seminarike- teorike 10 %
Testi 1 10 %


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Marvin Carlson, Theories of the Theatre, A Historical and Critical Survey, from Greeks to the Present, (Expanded  edition, 1993 cby Cornell University, New York Unitrd States 
Modern Theories of Drama,  A selecting Writtings on Drama and Theatre, Edited and annotated by  George W. Brandt, Clarendon Press, Oxford University Press, New York, 1998



	Literatura shtesë:  
	Manfred Prister, The Theory and Analysis of Drama, 
Cambridge Univesity Press, 1988
Raymond Williams, Modern Tragedy, London, Chatto &Winduss, 1966




	Plani i dizejnuar i mësimit:  
SEMESTRI I-re 


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Platoni dhe Aristoteli, teoritë e antikës greke, Poetika e Aristotelit

	Java e dytë:
	Teoritë e antikës romake , Horati, Arti Poetik


	Java e tretë:
	Periudha e Mesjetës, teoritë e saj

	Java e katërt:
	Renesanca Italiane, teoritë e saj  


	Java e pestë:  
	Qasje rekapituluese ndaj përvojave teorike 

	Java e gjashtë:
	Renesanca Spanjolle, Teoria mbi artin poetik e Pincianos


	Java e shtatë:  
	Renesanca Franceze, teoritë mbi dramën dhe teatrin dhe funksionin e tyre,  Thomas Sebilet

	Java e tetë:  
	Renesanca në Angli dhe Holandë, zhvillimi i koncepteve teorike kombëtare mbi dramën 


	Java e nëntë:  
	Franca dhe teoritë mbi dramën dhe teatrin e shekullit të XVII dhe XVIII, Nikolla Boalo, Mbi Artin Poetik


	Java e dhjetë:
	Lexim, analizë dhe vlerësim i detyrave të shtëpisë lidhur me materien e kaluar 

	Java e njëmbedhjetë:
	Lexim i punimeve të seminarit dhe interpretim e vlerësim i tyre 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Periudha e restaurimit dhe shekulli XVIII në Angli


	Java e trembëdhjetë:    
	Teoritë mbi dramën dhe teatrin në shekullin  XVIII në Francë, Jean Dubos, La Motte


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testim i njohurive të studentëve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Analizë e rezultateve të testeve dhe qasje rekapituluese 




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 







Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Teori e dramës 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti I Arteve 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Besim REXHAJ 

	Detajet kontaktuese: 
	Besim.rexhaj@uni-pr.edu +383 44 113 974 

	

	Përshkrimi i lëndës
	[bookmark: _GoBack]Lënda Teori e dramës trajton problemet teorike të zhvillimit të dramës, të teatrit e të dramaturgjisë. Në kuadër të kësaj lënde identifikohen problemet, aspektet, dimensionet dhe fenomenet themelore teorike e  estetike nga fusha e teorisë së dramës, që nga fillet e mendimit teorik kritik tek grekët re vjetër e deri në kohën tonë. Para së gjithash fokusimi bëhet, tek është fjala për antikën greke, në Poetikën e Aristotelit, si fondament i teorive evropiane të dramës, krahas, natyrisht, edhe koncepteve të Platonit mbi dramën, artin dhe funksionet e dramës e të artit në relacionet arti – shoqëria. Fokusimi në teoritë e antikës romake është një aspekt tjetër, me theks të veçantë në Horatin dhe Artin e tij poetik si dhe identifikimi i trendeve të zhvillimit të teorive nëpër periudhat dhe shkollat teorike, artistike e letrare në kuadër të formacioneve kryesore sociohistorike. Analiza dhe zbërthimi i teorive të Renesansës evropiane dhe i teorive të veçanta në kuadër të kulturave dhe të letërsive kombëtare, nëpër teoritë e artit dramatik tek francezët dhe konceptet neoklasiciste,  Arti poetik i Bualas, nëpër teoritë e shekullit XIX  e deri te teoritë moderne e avantgardiste të fillimit të shekullit njëzetë, në shkollat dhe drejtimet e ndryshme teorike kritike, në mënyrë që të arrihet deri nga fundi i shekullit tonë me autorët më eminent në fushë të dramës, siç janë teoritë moderne të dramës të prezantuara nga Brandt e nga Carlsoni në veprat e tyre fundamentale.

	Qëllimet e lëndës:
	Krijimi i vetëdijes teorike mbi strukturat e të menduarit teorik estetik lidhur me dramën, dramaturgjinë dhe teatrin; identifikimi i rrjedhës së zhvillimit të mendimit teorik kritik lidhur me aspektet dhe problemet thelbësore dramaturgjike, të vështruara në kontekste të dinamikës së zhvillimeve sociohistorike. Kultivimi i vetëdijes teorike lidhur me karakterin plural dhe multifunksional të strukturave dhe të entiteteve teorike, dramatike, dramaturgjike dhe teatrore, në funksion të zbërthimit të produksionit të gjithmbarshëm të autorëve dhe të  veprave të letërsisë dramatike. Pajisja me njohuritë lidhur me dinamikën e konteksteve dhe të modeleve kulturore, të cilat prodhojnë dhe kultivojnë teori e koncepte në përputhje me nevojat estetike e sociologjie të shoqërive të veta.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Aftësia për të lexuar, zbërthyer dhe interpretuar realitetin e veprës dramaturgjike. 

2. Përgatitja për interpretim dhe për vlerësim, prej perspektivës së perceptimit teorik, të shtresave dhe të strukturave të veprës dramatike, të shfaqjes teatrore dhe të fenomeneve nga fusha e artit teatror. 

3. Krijimi i vetëdijes teorike e estetike lidhur me identifikimin e vlerave të njëmendta, qoftë nga produksioni bashkëkohor, qoftë nga veprat në kuadër të një formacioni stilistiko-letrar dhe, po ashtu, në kuadër të letërsive të ndryshme kombëtare të epokave të ndryshme. ______________________________________________
 
4. Njohja me përvojat dhe me të arriturat letrare dramatike, dramaturgjike dhe teatrore moderne dhe bashkëkohore në një mënyrë të pavarur, e cila siguron mundësinë e pavarësimit në identifikimin e vlerave të njëmendta artistike.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	                           15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	                             8
	 8   

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	6
	                             4
	24

	Detyra të  shtëpisë
	6
	                             4 
	24 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	                             8
	24 

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	                             10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	                               5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	150 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Procesi mësimor në lëndën Teori e dramës organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët furnizohen paraprakisht me informacionet për materialet adekuate studimore, me literaturën burimore, pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces, pos i ligjërimit, edhe si një proces i participimit dhe i aktivizimit të studentëve në formë argumentimi, debati, komentimi dhe të nxjerrjes së konkluzave esenciale lidhur me përmbajtjet mësimore. Punimet seminarike janë një nga format e tjera të organizimit të procesit mësimor, punë kjo e cila projektohet në dy drejtime: në drejtim të motivimit, të thellimit dhe të vetëdijësimit të studentëve lidhur me karakterin kompleks të problemeve të cilat studiohen, në njërën anë dhe, në anën tjetër, në drejtim të vlerësimit, i cili, po ashtu, strukturohet dhe implikon dimensionin stimulues. Testet dhe organizimi i tyre si verifikim dhe si thellim i nivelit të përpunimit të njohurive studimore janë një formë tjetër e organizimit dhe e zhvillimit të procesit mësimor. Debatimi dhe argumentimi si metoda të veçanta, të inkuadruara në pjesë të ndryshme të procesit mësimor, po ashtu përbëjnë një praktikë të zhvillimit të këtij procesi, i cili zakonisht shoqërohet edhe me këshillimin profesional studimor në nivele të ndryshme. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 5 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  10 %
Punimet seminarike- teorike 10 %
Testi 1 10 %
Vler[simi final 30 % 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Marvin Carlson, Theories of the Theatre, A Historical and Critical Survey, from Greeks to the Present, (Expanded  edition, 1993 cby Cornell University, New York Unitrd States 
Modern Theories of Drama,  A selecting Writtings on Drama and Theatre, Edited and annotated by  George W. Brandt, Clarendon Press, Oxford University Press, New York, 1998


	Literatura shtesë:  
	Manfred Prister, The Theory and Analysis of Drama, 
Cambridge Univesity Press, 1988
Raymond Williams, Modern Tragedy, London, Chatto &Winduss, 1966




	Plani i dizejnuar i mësimit:  
SEMESTRI II-te


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Teoria e artit dhe e dramës e Hegelit

	Java e dytë:
	Teoritë e dramës në Itali dhe në Francë në fillim të shekullit XIX

	Java e tretë:
	Koncepte teoriko estetike mbi dramën dhe teatrin në shekullin e XIX në Angli


	Java e katërt:
	Teoritë ruse mbi dramën të shekullit XIX deri në fillim të shekullit XX 


	Java e pestë:  
	Tradita gjermane në fund të shekullit XIX


	Java e gjashtë:
	Konceptet teorike dhe kritike ne fund të shekullit XIX

	Java e shtatë:  
	Qasje rekapituluese  

	Java e tetë:  
	Konceptet e George Polti mbi Situatat Dramatike


	Java e nëntë:  
	Fillimi i shekullit XX 1900-1914, Teoria e Bergsonit  dhe Teoritë estetike dhe dramatike në shekullin XX, 1914-1930, Antoan Arto, Teatri i Vrazhdësisë



	Java e dhjetë:
	Lexim, analizë dhe vlerësim i detyrave të shtëpisë lidhur me materien e kaluar

	Java e njëmbedhjetë:
	Shekulli XX dhe teoritë e tij mbi dramën në periudhën kohore 1930-1950


	Java e dymbëdhjetë:  
	Koncepti idhce teoria e Teatrit të Situatave, Jean Paul Satre dhe Teoritë e teatrit të lidhura me mitin dhe ritualin, Victot Turner 


	Java e trembëdhjetë:    
	Shekulli XX dhe teoritë e tij mbi dramën në periudhën kohore 1950-1965, Shekulli XX dhe teoritë e tij mbi dramën në periudhën kohore 1965-1980 dhe Teoritë e dramës në dy dhjetë vjetëshat e shekullit XX

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testim i njohurive të studentëve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Analizë e rezultateve të testeve dhe qasje rekapituluese 




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 
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